
KPSVL a problematika (sociálního) 
bydlení a bytové nouze

Martin Stanoev, Ph.D.

RSK Olomouckého kraje, 6. 3. 2018

Prezentace / akce se koná v rámci projektu „Systémové zajištění sociálního začleňování“, 
č. CZ.03.2.63/0.0./0.0/15_030/0000605.



Aktuální stav bytové nouze v ČR

VYHODNOCENÍ PRŮZKUMU ŘEŠENÍ BEZDOMOVECTVÍ V OBCÍCH S 
ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ: sběr dat 2015
Na území České republiky odhadují ORP/správní obvody téměř 119 tis. 
osob ohrožených ztrátou bydlení. 
V České republice byl celkový odhad téměř 68,5 tis. osob bez bydlení.
(Dle definice ETHOS definice bezdomovství a vyloučení z bydlení.)

GAC (2015): situace k roku 2014
Lze předpokládat, že počet lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách 
se pohybuje mezi 95 000 až 115 000. Celkem bylo v celkem 297 
městech a obcích identifikováno 606 sociálně vyloučených lokalit a 
přibližně 700 ubytoven.



Aktuální stav bytové nouze v ČR

Typologie ETHOS: vyloučení z fyzické, právní a 
sociální domény bytu.

 osoby bez střechy

 osoby bez bytu

 nejisté bydlení

 nevyhovující bydlení

Příjmové hledisko: vysoký poměr nákladů na 
bydlení k příjmům, vynakládá na bydlení více než 40 
% příjmů. 





Pomoc při řešení bytové nouze

Prevence bezdomovství: 

- Ti co nebydlí

- Ti co nebydlí přiměřeně

- Ti co bydlí přiměřeně a mohou o bydlení přijít

Přístup orientovaný na dostupnost bydlení a přístup 
orientovaný na prevenci ztráty bydlení.

V situaci kdy není vyřešena dostupnost bydlení, nabývá 
na významu prevence ztráty a naopak. Pro ČR je 
charakteristické, že bydlení není pro určité skupiny 
snadno dostupné (Šimíková a kol., 2016: 20–21).  



Pomoc při řešení bytové nouze

• Programy prevence ztráty bydlení

• Rozvoj kapacity sociálního bydlení

• Podpora sociální práce a sociálních služeb 
směřujících k řešení bytové nouze

• Podpora při hledání bydlení na volném trhu

• Stimulace či tlak na majitele směřující k 
zvyšování standardu v bydlení



KPSVL v oblasti bydlení

Strategický plán sociálního začleňování v oblasti bydlení, možné 
intervence:
• Monitoring situace bytové nouze popřípadě situace domácností v 

bytové nouzi.
• Koncepční uchopení problematiky sociálního bydlení.
• Zavedení/rozšíření kapacity sociálního bydlení.
• Podpora dobrého sousedství a prevence problémů v domech a 

komunitách.
• Zavedení nebo rozšíření programu prevence ztráty bydlení.
• Programy v oblasti sociální práce a sociálních služeb v oblasti 

bydlení (řešení ztráty bydlení, podpory v udržení bydlení, prevence 
ztráty bydlení).

• Zapojení soukromých pronajímatelů do systému sociálního bydlení. 



KPSVL v oblasti bydlení

Možnost čerpání finanční a projektové podpory:
• IROP, připravuje se
• OPZ, výzva 52
Podporované aktivity se zaměřují na řešení problematiky bydlení 
zejména prostřednictvím podpory a rozvoje sociální práce jako 
nástroje zprostředkujícího přístup k adekvátnímu bydlení a jeho 
udržení, koordinace aktivit na místní úrovni za účelem udržení nebo 
zprostředkování odpovídající formy sociálního bydlení pro osoby 
vyloučené z bydlení nebo po ztrátě bydlení, vzniku a rozvoje nástrojů 
sociálního začleňování jako prevence prostorového vyloučení, vzniku 
sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví. 
• Další výzvy MMR a IROP (např. bytové domy bez bariér, komunitní 

byty seniorů, vstupní byty, pečovatelské byty…) a MPSV a OPZ 
(podpora sociální práce, sociálních služeb, sociálního začleňování) a 
dalších zdroje (např. MŽP, MV, SFRB).



Děkuji za pozornost 


